
   
 

  

 
 

COMUNE DI NEONELI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 334 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Amministrativa 
 

N. 166 DEL 20-08-2024 
 
 

Ufficio: AMMINISTRATIVO 
 

Oggetto: Affidamento fornitura di gas GPL per impianto di riscaldamento sede 
municipale. Impegno di spesa e contestuale liquidazione fattura a favore di 
Liquigas Spa. CIG:B2CDA880E5 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di agosto, il Responsabile del servizio Corda 
Bianca Maria 
 

DETERMINA 
 
PREMESSO CHE 

 con decreto del Sindaco n. 12 del 28/06/2024 è stata nominata Responsabile del Servizio 
Amministrativo la Sig.ra Corda Bianca Maria, Istruttore Direttivo Amministrativo; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del Responsabile 
del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa e di 
tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti dall’art. 107, 
commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 
limitatamente alle funzioni ascrivibili alla medesima area; 
 

VISTI  

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 29/04/2016; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 65 del 29/08/2023;  
 

RICHIAMATE  



  

Determinazione Area Amministrativa n.166 del 20-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2024 di approvazione del DUPS per il 
triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/02/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026; 

 

PREMESSO CHE  
 si rende necessario provvedere alla fornitura del gas GPL per il funzionamento del servizio di 

riscaldamento della sede municipale; 
 sulla base della convenzione di durata trentennale per la concessione del servizio di distribuzione del 

gas combustibile, siglato in data 10/03/2004, rep n. 04/04, registrato a Oristano in data 25/03/2004 
n.793, la società Liquigas Spa, è la società che gestisce il gas di rete canalizzato dell’abitato di 
Neoneli, garantendo la fornitura; 

 l’art. 7 della suddetta convenzione dispone che la concessionaria si impegna ad allacciare 
gratuitamente tutti gli edifici ed impianti pubblici; 

 con l’assistenza fornita dalla predetta società, la caldaia per l’impianto di riscaldamento della sede 
municipale è stata convertita da gasolio a gas GPL ed è attualmente operativa; 

 

VISTO l’art 1, comma 449 della legge 296/2006 secondo cui gli enti locali possono ricorrere alle 
convenzioni-quadro ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

DATO ATTO che l’ente locale è obbligato ad utilizzare le convenzioni Consip o di altre centrali di 
committenza in applicazione dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, dell’art. 1, 
comma 512, della legge 208/2015, dell’art.1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, 

VISTO l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 2018; 

VERIFICATO CHE 

 non si può procedere all’acquisizione del bene mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e alle convenzioni di CONSIP e o di altre centrali di committenza, in quanto gli 
operatori economici presenti non forniscono il bene richiesto all’interno di cisterne di proprietà di 
altri fornitori; 

 il punto di fornitura non dispone di un serbatoio di proprietà del Comune di Neoneli e le utenze sono 
collegate direttamente alla rete cittadina della Liquigas; 

RILEVATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento non risultano convenzioni attive aventi 

ad oggetto il bene/servizio in oggetto che soddisfa le necessità dell’ente da acquistare né presso Consip né 

presso altre centrali di committenza, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in via autonoma; 

 

VISTA la seguente fattura elettronica presentata dalla società Liquigas Spa per la fornitura di gas GPL  

N. Fattura Data Prot. Imponibile IVA Totale 

45666000387 06-08-2024 2694 del 07-08-24 € 47,00 € 10,34 € 57,34 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare: 

 l’art. 14, comma 1, lettera b), recante le soglie di rilevanza comunitaria; 
 l’art. 48, comma 3, secondo cui restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) che dispone per le stazioni appaltanti di poter procedere mediante: 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 



  

Determinazione Area Amministrativa n.166 del 20-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 53, comma 1, che, con riferimento all’affidamento diretto, dispone alla stazione appaltante di 
non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 l’art. 55, secondo cui i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 l’art. 62, comma 2, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che l’entità della spesa della fornitura in oggetto non è superiore a 140.000,00 euro, si 
ritiene pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1,lett. b) del D.lgs. 
n.36/2023; 

CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro e pertanto non si 
ritiene di ricorrere MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisto; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in oggetto, in considerazione del ridotto 
valore economico della stessa; 

VISTO l’art. 192 del Tuel; 

VISTO l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in ossequio all’art. 192 del TUEL: 

 il fine che si intende perseguire è garantire il funzionamento del sistema di riscaldamento della sede 
 municipale; 
 l’oggetto del contratto è la fornitura di gas GPL per il riscaldamento della sede del Comune; 
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. 36/2023 a favore della società Liquigas Spa; 
 le ragioni della scelta sono rinvenibili nella impossibilità di ricorrere ad altro operatore economico 

per incompatibilità delle caratteristiche dell’impianto preesistente; 
 l’importo è pari a € 57,34 compreso iva; 

DATO ATTO che il sistema informativo dell’ANAC ha attribuito il seguente CIG B2CDA880E5 

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale, come da DURC agli atti, prot. INPS_43946506, 
acquisito in modalità telematica e valido fino al 28/09/2024  

ACCERTATO che la somma trova disponibilità sul capitolo 1710/1 del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 - annualità 2024; 

VISTO che la fornitura è stata eseguita regolarmente secondo i prezzi praticati ed i termini di fornitura 
preventivamente convenuti; 

VISTO l'art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall'art. 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, il base al quale, riguardo alle operazioni per le 
quali l'IVA è esigibile a partire dal 1° gennaio 2015 (intendendosi per tale l'IVA riferita alle operazioni 



  

Determinazione Area Amministrativa n.166 del 20-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

fatturate da detta data), le Pubbliche amministrazioni (inclusi i Comuni), se non debitrici di imposta, a fronte 
di prestazioni ricevute, pagano ai fornitori il solo corrispettivo trattenendo l'IVA che poi versano 
direttamente all'erario; 

CHE per quanto attiene gli obblighi contabili i contribuenti, in ossequio alla norma sopra richiamata, 
emettono fattura nei confronti della Pubblica Amministrazione con l'addebito dell'IVA, annotando la stessa 
con la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti”; 

ACCERTATO che la soprarichiamata fattura rientra nelle operazioni soggette alla scissione dei pagamenti; 

 

VISTI 

 lo Statuto Comunale; 
 il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
  

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile mediante apposito parere 
di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3, 
commi 1, lett. d) e 5, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 
2012, n. 213; 

DICHIARA di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dagli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società Liquigas Spa la fornitura di gas GPL per il 
funzionamento del sistema di riscaldamento della sede municipale, per un importo complessivo di € 57,34 
compreso iva; 

Di impegnare e contestualmente liquidare in favore della predetta società Liquigas S.p.A., la somma 
complessiva di € 57,34 iva compresa, mediante accredito sul conto corrente, indicato in allegato non 
pubblicato per motivi di riservatezza, come appresso specificato: 

 
 
Di imputare la suddetta spesa di € 57,34 sul capitolo 1710/1 del Bilancio di previsione 2024-2026 - 
annualità 2024; 

Di trattenere sulla somma sopra liquidata l'importo di € 10,34 quale IVA da riversare all'erario per effetto 
della scissione dei pagamenti di cui all'art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e per l'effetto 
corrispondere al creditore medesimo la somma di € 47,00 accreditando la stessa sull’apposito conto corrente; 

N. Fattura Data Imponibile IVA Totale CIG 

45666000387 06-08-2024 € 47,00 € 10,34 € 57,34 B0697398BA 

Totale lordo liquidato   
€ 57,34  

di cui IVA in regime di scissione dei pagamenti (Art. 17-ter DPR 
633/1972) € 10,34 

Netto da pagare € 47,00  



  

Determinazione Area Amministrativa n.166 del 20-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

Di dare atto che le fatture sono esigibili dal fornitore in quanto riferita a prestazioni effettivamente rese in 
favore dell’Ente;  

Di rappresentare che la presente determinazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel n. 
267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante 
copertura e che la stessa diverrà esecutiva previo favorevole apposizione di detto visto. 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 
 
 
  



  

Determinazione Area Amministrativa n.166 del 20-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Corda Bianca Maria 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  20-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Bianca Maria Corda 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  20-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 04-09-2024 al 19-09-2024 
Lì  04-09-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


